黑龙江农业工程职业学院学生跟岗实习协议书（样本）

甲方（学校）：    黑龙江农业工程职业学院
乙方（实习单位）：
丙方（学生）：    见附件：跟岗实习学生花名册
为贯彻落实教育部《职业学校学生实习管理规定》（教职成[2016]3号），积极探索工学交替、多学时、分段式等多种形式的实践性教学改革，提高学生的专业技能水平，经甲、乙、丙三方共同协商，就赴乙方跟岗实习事宜达成如下协议。
一、甲方的责任和义务：
1.安排校内指导教师定期指导和了解实习学生的跟岗实习情况，加强与乙方的联系和沟通，及时帮助解决实习过程中遇到的困难和问题。
2.教育并监督跟岗实习学生服从乙方的管理，严格遵守乙方的各项规章制度和劳动纪律，爱护乙方财产，保守乙方的商业秘密。
3.对在跟岗实习过程中违反《跟岗实习三方协议》、擅自离开实习单位或变更实习单位的学生，甲方将按学校的有关规定进行处理。
4.甲方将与乙方一起做好跟岗实习学生的思想教育、实习指导和考核评定工作。
二、乙方的责任和义务：
1.乙方在不影响本单位正常生产和工作的前提下，为丙方提供符合国家规定的安全卫生条件的实习环境和跟岗实习岗位，保证其在人身安全不受危害的情况下实习，并按照实际生产需要为学生制定实施技能培训和有关能力训练。除相关专业和实习岗位有特殊要求，并报上级主管部门备案的实习安排外，学生跟岗实习期间，实习单位应遵守国家关于工作时间和休息休假的规定，并不得有以下情形：
①安排学生从事高空、井下、放射性、有毒、易燃易爆，以及其他具有较高安全风险的实习；
②安排学生在法定节假日实习；
③安排学生加班和夜班。
2.乙方按照本单位的规章制度以内部员工的要求对丙方跟岗实习进行管理，根据丙方实习岗位实际情况，向其提供必需的劳动防护用品，并为丙方购买学生实习责任保险。
3.乙方以保证甲、乙、丙三方合作权益为目的处理实习突发事件，如丙方发生人身意外伤害事故，乙方遵循“救人第一”原则，第一时间对学生进行救助，并同时告知甲方。对受伤害学生的补偿，先由学生实习责任保险进行赔付，保险保额不足部分，由乙方承担。
4.乙方免费提供住宿和一定的生活保障，实习期间按每月向丙方支付实习津贴，实习津贴须以货币形式足额发放给丙方，不得拖欠学生实习津贴。
5.乙方按照甲方对丙方跟岗实习相关规定的要求提供必要的资源，安排指导教师指导丙方进行跟岗实习。
6.乙方应指定专人负责跟岗实习学生安全管理及突发事件处理工作，制定学生实习安全管理计划和实习事故应急处置措施，在学生安全生产、日常生活、心理健康等方面给予指导和援助，对实习突发事件进行有效应对、控制和善后处理。
7.乙方对丙方理论培训和跟岗实习培训阶段有培养教育的权利和义务，并要求丙方遵守乙方的日常管理制度。
8.丙方跟岗实习结束后，乙方根据丙方的具体表现进行考核和评定，并报甲方备案。甲方以此作为考核丙方实习效果的重要依据。
9.实习期间，乙方承诺不因经营管理问题或生产淡季、订单减少等原因辞退丙方。
三、丙方的责任和义务
1.实习期间必须服从甲方和乙方的安排，积极参加跟岗实习。
2.实习期间严格遵守乙方的规章制度，并服从乙方的工作安排和管理，在岗位上认真履行职责，接受实习单位的考核，尊重实习单位的各级领导、实习指导教师和其他员工。
3.定期向校内指导教师、辅导员汇报自己的情况，及时了解学校教学情况及其他方面的工作安排，认真完成跟岗实习的有关资料的撰写工作，按时完成岗位任务，并提交跟岗实习报告。
4.跟岗实习期间，未经批准，不得擅自离开实习单位，否则甲方将按照丙方未能完成甲方指定的教学任务处理，未能达到毕业标准的，将不能获得毕业证书。
5.丙方不得擅自离岗，有结束实习意向的，必须事先征得甲乙双方的同意并做好相应的交接工作后方可离开。
6.丙方如因个人擅自离开实习单位发生意外等情况，需由丙方本人负责。
7.对不服从甲乙双方管理的学生所造成的人身伤害、财产损失等，由肇事学生本人承担相应后果，甲乙双方可根据情况追究当事人相关责任。
四、跟岗实习期限
学生跟岗实习期限为自___  _年_  __月__  _日起，止于___  _年_  __月__  _日，三方可根据合作意愿和实际情况续签顶岗实习或就业合作协议。
五、协议效力：
1.甲、乙、丙三方应共同自觉遵守本协议，如协议未提及事项执行相关法律法规、政府规定或三方共同协商解决或另行签订补充协议，具备同等法律效力。
2.本协议执行中如发生争议的，三方应友好协商，协商不成的，交由乙方所在地有管辖权的人民法院裁决。
3.本协议一式三份，三方各持一份，自行保管。
[bookmark: _GoBack]4.本协议自甲、乙、丙三方签署之日起生效。
甲方（学校）：    （盖章）         乙方（实习单位）：   （盖章）

代表签字：                        代表签字：
年    月    日                  年    月    日
丙方（学生）：

年    月    日
跟岗实习学生花名册
	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15